(c) *San Benedetto in Regula cap. 48. Otiositas inimica est anima: & ideo certis temporibus occupari debent Fratres in LABORE MANUUM, certis iterum horis in LECTIONE DIVINA. . . . Si autem necessitas loci exegerit, ut ad fruges colligendas per se occupentur, non contriscentur: quia tunc veri Monachi sunt, si labore manuum suarum vivant, sicut & patres nostri, & Apostoli: Omnia tamen mensurate fiant propter pusillanimes.*

sia unicamente necessaria a Religiosi . Laonde in questa letteraria contesa l' un , e l' altro dimostra la profondità del proprio sapere , senzache rompessero la carità religiosa tra essoloro .

XVIII. Egli è ben vero però , che siccome nella Legge Vangelica tutto , e quanto Cristo Signor nostro insegnò a suoi seguaci , fu diviso in *Consigli* , ed in *Precetti* come nel Num. 4. del Capitolo passato addimostrossi ; così ancora negli Istituti Monastici passa la cosa : dove alcune Regole sono di *Consiglio* , altre di *Precetto* : siccome in fatti il Patriarca *San Benedetto* mostra assegnarne la distinzione nell' esordio di sua Regola col dire : *Ausculata , o Fili , PRÆCEPTA MAGISTRI , & inclina aurem cordis tui : & ADMONITIONEM PII PATRIS libenter excipe : & efficaciter comple* . Il che con maggior chiarezza si spiega dall' Abate *Ruperto* ( a ) : il quale trà Consigli Monastici , e non trà Precetti regolari colloca il lavoro delle mani . Maggiormente che non tutti gli Apostoli a somiglianza di *San Paolo* colle fatiche di loro proprie mani si procacciavano il vitto , ma molti lo riceveano dalle donne Vangeliche , che loro seguivano , somministrandoli tutto il bisognevole , come lo stesso Apostolo *San Paolo* ( b ) l' afferma ; e *Santi' Agostino* ( o chi chi ne sia l' Autore ) nel Libro de *Operibus Monachorum* ( c ) più alla lunga lo rapporta . Testimoniando eziandio il *Van-Espen* ( d ) , che sebbene varj Conventi di Religiosi anticamente vivessero colle fatiche delle proprie mani ; molti di essi però si so-

sten-

( a ) Abate *Ruperto* in *Regulam S. Benedicti* lib. 3. cap. 48. ,, *De illo*  
 ,, *OPERE MANUUM* , quo maxime *Vitus* acquiritur , quod est arare ,  
 ,, *seminare* , & *metere* , silvasque excidere ; perspicuum est , quia non est  
 ,, *Sancti Benedicti PRÆCEPTUM* , sed tantummodo *PERMISSUM* , sive  
 ,, *patientis CONSILIUM* .

( b ) 1. *Corinthiorum* 9. vers. 5. *Namquid non habemus potestatem mu-*  
*lierem sororem circumducendi , sicut & CÆTERI APOSTOLI , ET FRA-*  
*TRES DOMINI , ET CEPHAS?*

( c ) *S. Agostino* de *Operibus Monachorum* epist. 1. cap. 9. ,, *Ostendit Pau-*  
 ,, *lus* , sibi licere , quæ cæteris Apostolis : idest , *UT NON OPERETUR*  
 ,, *MANIBUS SUIS* , sed ex *Evangelio* vivat , sicut *Dominus* eis consti-  
 ,, *tuit* . *Quod* in consequentibus apertissime demonstravit . *Ad hoc enim*  
 ,, & *fideles mulieres* , habentes terrenam substantiam , ibant cum eis , &  
 ,, ministrabant eis de substantia sua , ut nullus indigeret eorum , quæ ad  
 ,, necessaria vitæ hujus pertinerent . *Quod Beatus Apostolus* licere sibi  
 ,, demonstrat , sicuti & cæteri Apostoli faciebant : sed ea potestate uti no-  
 ,, luisset , postea commemorat .